

AICMT ONLUS

Codice Fiscale 96389450584
 Iscrizione Runts 00000000
 Sede in VIA CESARE BATTISTI 53 BIS - 10093 COLLEGNO (TO)

Stato patrimoniale e Rendiconto gestionale al 31/12/2022**Stato patrimoniale attivo****31/12/2022****31/12/2021****A) Quote associative o apporti ancora dovuti****B) Immobilizzazioni***I. Immateriali*

- 1) Costi di impianto e di ampliamento
- 2) Costi di sviluppo
- 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno
- 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili
- 5) Avviamento
- 6) Immobilizzazioni in corso e acconti
- 7) Altre ...

Totale

II. Materiali

- 1) Terreni e fabbricati
- 2) Impianti e macchinari
- 3) Attrezzature
- 4) Altri beni
- 5) Immobilizzazioni in corso e acconti

Totale

III. Finanziarie

- 1) Partecipazioni in:
 - a) imprese controllate
 - b) imprese collegate
 - c) altre imprese

2) Crediti

- a) Verso imprese controllate
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo

- b) Verso imprese collegate
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo

- c) Verso altri enti del Terzo Settore
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo

- d) Verso altri
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo

3) Altri titoli

Totale

Totale immobilizzazioni

1.764

306

C) Attivo circolante*I. Rimanenze*

- 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo
- 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
- 3) Lavori in corso su ordinazione
- 4) Prodotti finiti e merci
- 5) Acconti

Totale

II. Crediti

- 1) Verso utenti e clienti
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo
- 2) Verso associati e fondatori
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo
- 3) Verso enti pubblici
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo
- 4) Verso soggetti privati per contributi
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo
- 5) Verso enti della stessa rete associativa
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo
- 6) Verso altri enti del Terzo Settore
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo
- 7) Verso imprese controllate
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo
- 8) Verso imprese collegate
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo
- 9) Per crediti tributari
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo
- 10) Da 5 per mille
 - entro l'esercizio successivo
 - oltre l'esercizio successivo
- 11) Per imposte anticipate
- 12) Verso altri
 - entro l'esercizio successivo

- oltre l'esercizio successivo

Totale

III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

- 1) Partecipazioni in imprese controllate
- 2) Partecipazioni in imprese collegate
- 3) Altri titoli

Totale

IV. Disponibilità liquide

- 1) Depositi bancari e postali
- 2) Assegni
- 3) Denaro e valori in cassa

69.918 99.524

69.918 99.524

Totale attivo circolante**69.918 99.524****D) Ratei e risconti****Totale attivo****71.682 99.830****Stato patrimoniale passivo****31/12/2022 31/12/2021****A) Patrimonio netto***I. Fondo di dotazione dell'ente*

99.830 92.930

II. Patrimonio vincolato

- Riserve statutarie
- Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali
- Riserve vincolate destinate da terzi

III. Patrimonio libero

- Riserve di utili o avanzi di gestione
- Altre riserve

(1) 1

(1) 1

IV. Avanzo (disavanzo) dell'esercizio

(28.370) 6.899

Totale**71.459 99.830****B) Fondi per rischi e oneri**

- 1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili
- 2) Fondi per imposte, anche differite
- 3) Altri

Totale**C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato****D) Debiti***1) Verso banche*

- entro l'esercizio successivo
- oltre l'esercizio successivo

2) Verso altri finanziatori

- entro l'esercizio successivo

- oltre l'esercizio successivo

3) Verso associati e fondatori per finanziamenti

- entro l'esercizio successivo
- oltre l'esercizio successivo

4) Verso enti della stessa rete associativa

- entro l'esercizio successivo
- oltre l'esercizio successivo

5) Per erogazioni liberali condizionate

- entro l'esercizio successivo
- oltre l'esercizio successivo

6) Acconti

- entro l'esercizio successivo
- oltre l'esercizio successivo

7) Verso fornitori

- entro l'esercizio successivo
- oltre l'esercizio successivo

123

 123

8) Verso imprese controllate e collegate

- entro l'esercizio successivo
- oltre l'esercizio successivo

9) Tributari

- entro l'esercizio successivo
- oltre l'esercizio successivo

10) Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

- entro l'esercizio successivo
- oltre l'esercizio successivo

11) Verso dipendenti e collaboratori

- entro l'esercizio successivo
- oltre l'esercizio successivo

12) Altri debiti

- entro l'esercizio successivo
- oltre l'esercizio successivo

Totale

123

E) Ratei e risconti

100

Totale passivo

71.682

99.830

Rendiconto gestionale

A) Costi e oneri da attività di interesse generale	31/12/2022	31/12/2021	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	31/12/2022	31/12/2021
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	169	1.008	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	2.722	1.682
2) Servizi	47.763	3.109	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	6.610	6.359	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale			4) Erogazioni liberali	3.501	1.238
5) Ammortamenti			5) Proventi del 5 per mille	20.941	19.331
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali			6) Contributi da soggetti privati		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
7) Oneri diversi di gestione	992	145	8) Contributi da enti pubblici		750
8) Rimanenze iniziali			9) Proventi da contratti con enti pubblici		
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			10) Altri ricavi, rendite e proventi		
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			11) Rimanenze finali		
Totale	55.534	10.621	Totale	27.164	23.001
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(28.370)	12.380
B) Costi e oneri da attività diverse	31/12/2022	31/12/2021	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	31/12/2022	31/12/2021
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi		3.557	2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
6) Accantonamenti per rischi e oneri			7) Rimanenze finali		
7) Oneri diversi di gestione					
8) Rimanenze iniziali					
Totale		3.557	Totale		
			Avanzo/disavanzo attività diverse(+/-)		(3.557)
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	31/12/2022	31/12/2021	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	31/12/2022	31/12/2021
1) Oneri per raccolte fondi abituali		1.946	1) Proventi da raccolte fondi abituali		

2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale		1.946	Totale		
			Avanzo/disavanzo da attività di raccolta fondi (+/-)		(1.946)
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	31/12/2022	31/12/2021	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	31/12/2022	31/12/2021
1) Su rapporti bancari			1) Da rapporti bancari		22
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti		
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi e oneri			5) Altri proventi		
6) Altri oneri					
Totale			Totale		22
			Avanzo/disavanzo da attività finanziarie e patrimoniali (+/-)		22
E) Costi e oneri di supporto generale	31/12/2022	31/12/2021	E) Proventi di supporto generale	31/12/2022	31/12/2021
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali					
6) Accantonamenti per rischi e oneri					
7) Altri oneri					
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
Totale			Totale		
Totale oneri e costi	55.534	16.124	Totale proventi e oneri	27.164	23.023
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	(28.370)	6.899
			Imposte		
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	(28.370)	6.899
Costi figurativi	31/12/2022	31/12/2021	Proventi figurativi	31/12/2022	31/12/2021
1) da attività di interesse generale			1) da attività di interesse generale		
2) da attività diverse			2) da attività diverse		
Totale			Totale		

AICMT ONLUS

Sede in VIA CESARE BATTISTI 53 BIS - 10093 COLLEGNO (TO) Capitale sociale Euro i.v.

Iscrizione Runts 91246

Relazione di missione al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022

Relazione di missione, parte generale

Informazioni generali sull'ente

L' ASSOCIAZIONE ITALIANA MALATTIA DI CHARCOT- MARIE-TOOTH (AICMT) NASCE IL 1999 per la volontà di 17 soci fondatori

Missione perseguita e attività di interesse generale

L'Associazione ispira la propria azione ai principi del volontariato e della solidarietà nei confronti delle persone affette dalla malattia di Charcot-Marie-Tooth e di altre neuropatie similari.

Le finalità che si propone sono in particolare:

- a) promuovere iniziative utili a soddisfare i bisogni delle persone affette e delle loro famiglie;
- b) operare nel settore dell'assistenza sociale e socio sanitaria, della formazione e della tutela dei diritti civili per l'esclusivo perseguimento di finalità di solidarietà sociale;
- c) promuovere e sostenere progetti, iniziative e attività di ricerca scientifica;
- d) promuovere la raccolta di dati statistici e agire come centro di raccolta, classificazione e distribuzione di informazioni scientifiche, e di qualunque altro tipo, sulla malattia di Charcot-Marie-Tooth e altre neuropatie similari;
- e) ricevere donazioni e sottoscrizioni, raccogliere fondi da utilizzarsi per il raggiungimento dei fini statutari;
- f) promuovere, sostenere e gestire progetti per la diagnosi clinica, la consulenza genetica, la riabilitazione, il sostegno psicologico delle persone affette da malattia di Charcot-Marie-Tooth e altre neuropatie similari;
- g) promuovere l'istituzione e/o la gestione diretta di Centri socio-sanitari, di servizi socio-assistenziali in favore di pazienti affetti, anche in regime di convenzione con Enti Pubblici.

Sedi e attività svolte

Sede legale

Collegno via Cesare Battisti 53 bis

Attività svolte

- Partecipazione a incontri ed attività della Federazione Europea della malattia di Charcot Marie Tooth.
- Partecipazione alle Consulte regionali per le malattie neuromuscolari
- Realizzazione e diffusione di “AICMTnews” rivista di divulgazione scientifica e informazione sui diritti del paziente e sulle attività dell’Associazione.
- Incontri on line con “CMT café”, chiacchiere e confidenze tra soci ed amici per sentirci vicini
- Il “libro del mese”: segnalazioni e guida alla lettura in genere e a letture mirate ad aiutare le persone a trovare la forza e gli strumenti per affrontare circostanze difficili
- Cura ed aggiornamento del sito web e di tutti i social: fb, instagram, twitter, ecc.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

L’associazione si compone di soci fondatori e circa un centinaio di soci.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Gli associati partecipano attivamente sia alle chat dell’Associazione sia ai gruppi Social.

Sono altresì informati e coinvolti in ogni attività sociale.

Illustrazione delle poste di bilancio

Il presente bilancio è redatto in base alle disposizioni contenute nell’art. 13, comma 1 e 3 del decreto

legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (c.d. “Codice del Terzo Settore”).

Ai sensi dell’art. 13 del Codice del Terzo Settore, il presente bilancio è formato da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

Come previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 e ribadito dal principio contabile OIC 35, emanato a febbraio 2022, la predisposizione del bilancio d’esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423-*bis* e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l’assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore.

Il bilancio in commento, pertanto, osserva le regole di rilevazione e valutazione contenute nei principi contabili nazionali OIC, ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, come risulta dalla presente relazione di missione, redatta secondo quanto previsto dal decreto ministeriale già menzionato, che costituisce parte integrante del bilancio d’esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi.

La relazione di missione presenta le informazioni delle voci dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale secondo l’ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio e illustra l’andamento economico e gestionale dell’ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C. ce art. 2423-bis C.c)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell’attività.

L’applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l’effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all’esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell’ente nei vari esercizi.

In relazione al presente bilancio, si ritiene non più applicabile la deroga alla prospettiva della continuità aziendale come definita nei paragrafi 21 e 22 dell’Oic 11, prevista dal comma 2 dell’articolo 38-*quater* del D.L. 34/2020 per l’esercizio in corso al 31/12/2021.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Crediti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

Debiti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale.

Uscite

Le uscite rappresentano i costi sostenuti dalla Fondazione, nel periodo di riferimento, per lo svolgimento della propria attività. Tali costi sono contabilizzati secondo il criterio di competenza economico-temporale.

Entrate

Sono costituite dalle donazioni ricevute dai soci fondatori o da terzi. Le entrate derivanti da donazioni o altri introiti vengono registrate in base al pagamento

Stato patrimoniale, attivo

B) Immobilizzazioni

II-Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio		
Costo	306	306
Contributi ricevuti		
Rivalutazioni		
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		
Valore di bilancio	306	306
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	1.458	1.458
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)		
Ammortamento dell'esercizio		
Totale variazioni	1.458	1.458
Valore di fine esercizio		
Costo	1.764	1.764
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		
Svalutazioni		
Valore di bilancio	1.764	1.764

Costo originario e ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ancora in uso

Si precisa che i seguenti beni, ancora in uso, alla data del 31/12/2022 risultano completamente ammortizzati.

IV-Disponibilità liquide

Il saldo di euro 69.918,00 rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Stato patrimoniale passivo

A) Patrimonio netto

Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

(Punto 8 del Mod. C allegato al DM 5 marzo 2020)

Con riferimento alle movimentazioni del patrimonio netto, nel seguito si illustra il dettaglio della composizione della quota c.d. vincolata e quella libera.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni			Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Fondo di dotazione dell'ente	92.930						99.830
Patrimonio vincolato							
Riserve statutarie							
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali							
Riserve vincolate destinate da terzi							
Totale patrimonio vincolato							

Patrimonio libero							
Riserve di utili o avanzi di gestione							
Altre riserve	1						(1)
Totale patrimonio libero	1						(1)
Avanzo/disavanzo d'esercizio	6.899					(28.370)	(28.370)
Totale patrimonio netto	99.830					(28.370)	71.459

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, con indicazione della natura e della durata dei vincoli eventualmente posti, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Quota vincolata			Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					Importo	Natura del vincolo	Durata	Per copertura di disavanzi d'esercizio	per altre ragioni
Fondo di dotazione dell'ente	99.830	Donazioni		99.830					
Patrimonio vincolato									
Riserve statutarie									
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali									
Riserve vincolate destinate da terzi									
Totale patrimonio vincolato									

Patrimonio libero									
Riserve di utili o avanzi di gestione									
Altre riserve	(1)								
Totale patrimonio libero	(1)								
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(28.370)								
Totale patrimonio netto	71.459								

31/12/2022

D) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Non sono presenti dipendenti.

D) Debiti

Scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche			
Debiti verso altri finanziatori			
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
Debiti verso enti della stessa rete associativa			
Debiti per erogazioni liberali condizionate			
Acconti			
Debiti verso fornitori	123		

Debiti verso imprese controllate e collegate			
Debiti tributari			
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
Debiti verso dipendenti e collaboratori			
Altri debiti			
Totale debiti		123	

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2022, pari a Euro 123, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili. L'ente si è avvalso della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato.

I debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

Rendiconto gestionale

OIC 35 - l'obiettivo di tale informativa è quello di consentire al lettore del bilancio di apprezzare il risultato gestionale privo di elementi che, per l'eccellenza della loro entità o della loro incidenza sull'avanzo/disavanzo d'esercizio, non sono ripetibili nel tempo.

A) Componenti da attività di interesse generale

Fornire descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

OIC 35 – informativa sulle ragioni per cui non è stato possibile stimare il *fair value* di un'erogazione liberale ricevuta.

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	169	1.008	-839
Servizi	47.763	3.109	44.654
Godimento di beni di terzi	6.610	6.359	251
Salari e stipendi			
Oneri sociali			
Trattamento di fine rapporto			
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali			
Svalutazioni delle immobilizzazioni			
Accantonamento per rischi ed oneri			

Oneri diversi di gestione	992	145	846
Rimanenze iniziali			
Totale	55534	10.621	44.913

B) Componenti da attività diverse

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci			
Servizi		3.557	-3557
Godimento di beni di terzi			
Salari e stipendi			
Oneri sociali			
Trattamento di fine rapporto			
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali			
Svalutazioni delle immobilizzazioni			
Accantonamento per rischi ed oneri			
Oneri diversi di gestione			
Rimanenze iniziali			
Totale	0	3.557	-3557

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Oneri per raccolta fondi abituale		1.946	-1.946
Oneri per raccolta fondi occasionale			
Totale		1.946	-1946

E) Componenti di supporto generale

FORNIRE DETTAGLI DELLE VOCI RILEVANTI

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci			
Servizi			
Godimento di beni di terzi			
Salari e stipendi			
Oneri sociali			
Trattamento di fine rapporto			
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali			
Svalutazioni delle immobilizzazioni			
Accantonamento per rischi ed oneri			
Oneri diversi di gestione			
Rimanenze iniziali			
Totale			

Rendiconto finanziario

Altre informazioni

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le erogazioni liberali ricevute nel corso dell'anno 2022 hanno natura di bonifico bancario.

Numero di dipendenti e volontari

Organico	Numero
Dirigenti	
Quadri	
Impiegati	
Operai	
Altri dipendenti	
Totale Dipendenti	
Volontari	14

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non ci sono risorse destinate ad uno specifico affare

Operazioni realizzate con parti correlate

Nel corso dell'esercizio non sono state poste in essere operazioni con parti correlate, regolate da normali condizioni di mercato.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Il disavanzo verrà coperto con il fondo di dotazione

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Nel gennaio 2022 si è concluso il webinar legato ai crediti ECM con “La CMT e le neuropatie ereditarie” responsabile scientifico il dottor Giuseppe Caputo;

Sempre a gennaio alcuni soci volontari hanno partecipato ad uno studio sulla CMT a Cagliari sottoponendosi ad un prelievo per lo studio del Dna collegato con i ricercatori di Edimburgo. Insieme all’AICMT Sardegna - che vi ha concorso per euro 500 – è stata devoluta all’UNICA una somma pari a euro 5.000;

Si è partecipato, nuovamente in presenza, al meeting della Federazione Europea CMT che si è tenuto a giugno a Berlino;

Tra le attività istituzionali che continuano nel tempo sono stati pubblicati i numeri 56 - 57- 58 della nostra rivista, spedendo circa 350 copie a soci e simpatizzanti;

Si è continuato a promuovere il progetto “Irisina” della dottoressa Grano dell’UNIBA, sia con un contributo di euro 4.000 ad una sua ricercatrice, sia promuovendo la diffusione di questa importante ricerca presso la Federazione Europea e le Consulte neuromuscolari

È stato finanziato per euro 23.000 un pre-dottorato di ricerca per l’approccio di base editing allo studio sulla CMT legato all’UNITN e al CIBIO;

Si è imbastito il progetto “week-end con CMT” che finanzia un fine settimana di relax e per i soci aderenti. L’obiettivo del Progetto è quello consentire alle persone affette da malattia di Charcot Marie Tooth di intraprendere un percorso di consapevolezza al fine di migliorare le personali capacità di gestire le proprie difficoltà seguendo i principi dell’empowerment e del problem solving, il tutto in un contesto piacevole e divertente.

Questi progetti sono stati finanziati con gli accantonamenti forzati del 5x1000 degli anni precedenti ed hanno portato ad un disavanzo importante nella gestione corrente

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Da sottolineare la costante ed importante cifra legata al 5x1000 che evidenzia lo sforzo mediatico e divulgativo che sono il fondamento dell'Associazione.

L'associazione ha ripreso a pieno regime le sue attività istituzionali.

L'obiettivo principale sarà -come sempre- diffondere la conoscenza della CMT ed incentivare la ricerca scientifica:

rafforzare i legami tra soci ed Associazione anche con il potenziamento del sito e dei social con un'attività più continuativa e strutturata e portando a termine il progetto "week-end con AICMT" che ha visto molti soci entusiasticamente aderenti;

rafforzare i legami tra Associazione/altre Associazioni ed Enti locali con progetti fondamentali quali:

- il progetto IRISINA dell'UNIBA che l'Associazione segue ormai da anni e che verrà portato alla ribalta europea nella riunione annuale della CMT Europe del prossimo giugno a Parigi, grazie anche all'apporto e supporto dell'AICMT;
- il "progetto PDTA Toscana";
- il "progetto cronicità con "Cittadinanza Attiva".
- la cooperazione nell'istituzione della Consulta del Sud in particolare e in generale nelle regioni non ancora coperte;
- partecipazione con uno stand divulgativo e di raccolta fondi all'ORTICOLARIO nella prestigiosa Villa Erba sul lago di Como

La gestione economica risente di costi fissi che si ritengono ormai in parte non più necessari: Il Direttivo ha deciso di dare disdetta dei locali di Collegno per utilizzare le risorse che si renderanno disponibili per attivare i progetti di cui sopra e ipotizzarne di nuovi.